

ច្រះរាខារណាចក្រកម្ពុខា ជាតិ សាសនា ព្រះមហាក្សត្រ

ត្រសួលសដ្ឋកិច្ច និ១ សិវញ្ឈូនត្ត លេខ *០០*៚ សហវ....

រាជធានីភ្នំពេញ ថ្ងៃទី 🔗 ខែ មករា ឆ្នាំ ២០០៦

សេចគ្គីបួនជំណីខ

ក្រសូងសេដ្ឋកិច្ច និងហិរញ្លូវត្ថុមានកិត្តិយសសូមជម្រាបដល់ឡាស់សហគ្រាសឯកជន ឯកជនចំរុះរដ្ឋ រដ្ឋ ព្រមទាំងអង្គភាព សេដ្ឋកិច្ច ដែលបាននិងកំពុងដំណើរការនៅក្នុងព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា សូមមេត្តាជ្រាបថា ÷

ដោយអនុលោមតាមច្បាប់ស្តីពីតណនេយ្យសហគ្រាស សវនកម្មកណនេយ្យសហគ្រាស និងវិជ្ជាជីវៈគណនេយ្យ ដែលប្រកាសឱ្យ ប្រើដោយព្រះរាជក្រមលេខ នស/រកម/០៧០២/០១១ ចុះថ្ងៃទី ០៨/០៧/២០០២ ក្រសួងសេដ្ឋកិច្ច និងហិរញ្ញវត្ថុបានប្រកាសដាក់ ឱ្យអនុវត្តស្តង់ដារគណនេយ្យ និងស្តង់ដារសវនកម្មកម្ពុជា លេខ ៧៩៨ និង ៧៩៩ សហវ ចុះថ្ងៃទី ១៦/ ១០/២០០៣ ចាប់ពីថ្ងៃ ទី ០១ ខែ មករា ឆ្នាំ ២០០៥ មក ។

រាល់សហគ្រាសត្រូវអនុវត្តតាមសេចក្តីប្រកាសនេះ ដោយកាន់កិច្ចបញ្ជីការគណនេយ្យ និងធ្វើរបាយការណ៍ហិរញ្ឈវត្ថុទៅតាម គោលការណ៍ស្តង់ដារគណនេយ្យកម្ពុជា ដែលឈរលើមូលដ្ឋានស្តង់ដារគណនេយ្យអន្តរជាតិ ។ ការកាន់បញ្ជីគណនេយ្យបានត្រឹមត្រូវ និងទៀងទាត់ នឹងផ្តល់គុណប្រយោជន៍យ៉ាងច្រើនដល់សហគ្រិន ម្ចាស់ក្រុមហ៊ុន ព្រោះថា បញ្ជីគណនេយ្យជាការវាស់វែងនូវប្រសិទ្ធភាព សមត្ថភាព គុណភាពនៃសេវា និងជាការបញ្ជាក់អំពីសមិទ្ធិផលរបស់ក្រុមហ៊ុន ។

តាមការសិក្សា និងការអង្កេតជាក់ស្ដែងរបស់ធនាគារពិភពលោក ធនាគារអភិវឌ្ឍន៍អាស៊ី អង្គការមូលនិចិរូបិយវត្ថុអន្តរជាតិ និងអង្គការសហប្រជាជាតិនៅក្នុងប្រទេសកំពុងអភិវឌ្ឍន៍ជាច្រើននៅលើសកលលោកបានបង្ហាញឱ្យឃើញថា ការអនុវត្តនូវគោលការណ៍ ស្ដង់ដារគណនេយ្យបានជួយម្ចាស់សហគ្រាសពង្រឹងការគ្រប់គ្រងអាជីវកម្មរបស់ខ្លួនកាន់តែមានភាពប្រសើរឡើង ពីព្រោះមានបញ្ជី និង សក្ដីប័ត្រ ឬរបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុដែលកើតឡើងពីការប្រមូលផ្ដុំគណនីនៅក្នុងដៃ អាចជួយដល់ការតាមដានប្រតិបត្តិការបានល្អ និងមាន ប្រសិទ្ធភាពខ្ពស់។

ផ្អែកលើភាពត្រឹមត្រូវនិងគួរឱ្យទុកចិត្តបាននៃកិច្ចបញ្ជីការគណនេយ្យ ក្រុមហ៊ុនអាចប្រើឯកសារ ដែលមានមូលដ្ឋានព័ត៌មាន ដ៏រីងមាំទាំងនេះសំរាប់ខ្លីទុនពីធនាគារ ឬទីផ្សារទុននៅពេលក្រុមហ៊ុនជួបកង្វះខាតហិរញ្ញវត្ថ ។

ជាមួយគ្នានេះ រដ្ឋាភិបាលកំពុងតែរ្យេបចំច្បាប់ដើម្បីបង្កើតទីផ្សារទុនក្នុងពេលឆាប់១នេះ ។ ដូច្នេះសហគ្រាសដែលមានមូលដ្ឋាន នៃកិច្ចបញ្ជីការគណនេយ្យត្រឹមត្រូវនិងជឿទុកចិត្តបានហើយអាចស្នើសុំទៅអាជ្ញាធរគ្រប់គ្រងផ្សារទុន ដើម្បីដាក់ឈ្មោះសហគ្រាសរបស់ ខ្លួននៅក្នុងបញ្ជីផ្សារទុន ដែលជាប្រភពត្យេងគរមូលនិធិដ៏មានប្រសិទ្ធភាពបំផុតក្នុងការវិនិយោគ។

ក្រុមប្រឹក្សាជាតិតណនេយ្យ ដែលស្ថិតក្រោមឱ្យវាទរបស់ក្រសួងសេដ្ឋកិច្ច និងហិរញ្ញវត្ថុ រងចាំទទូលនូវរាល់សំណូមពរ ឬ ចមូល់ ទាំងឡាយរបស់ម្ចាស់ក្រុមហ៊ុន និងសហគ្រិនទាំងអស់ដែលទាក់ទងនឹងការអនុវត្តស្តង់ដារគណនេយ្យ និងសវនកម្មកម្ពុជា សម្រាប់

សហគ្រាសទាំងអស់នៅក្នុងព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា ។ 🕹

អន្តិមានិងទិន្ន មិន្តិមានិង្ខិនិង មិន្តិមានិងទិន្និ មិន្តិមានិងទិនិ



ទ្រះពេទាឧភាមគ្រកម្ពុទា ជាតិ សាសនា ព្រះមហាក្សត្រ KINGDOM OF CAMBODIA Nation Religion King

Phnom Penh, O6 January 2006

Nº 002 MEF/

NOTICE

The Ministry of Economy and Finance has the honor to inform the owners and heads of private, private-state and state owned enterprises, and economic entities operating in the Kingdom of Cambodia that pursuant to Royal Kram No. NS/RKM/0702/011 promulgating the law on corporate accounts, their audits, and accountancy profession on 08 July 2002, the Ministry of Economy and Finance had issued Prakas No. 798 & 799 MEF on 16 October 2003 to implement the Cambodian Accounting Standards (CAS) and Cambodian Standards on Auditing (CSA) ever since 01 January 2005.

All enterprises must comply with the Prakas by maintaining account records and making financial reporting according to the principles of CASs which are based on International Accounting Standards (IAS). By keeping account records properly and consistently, it will bring significant benefit to the entrepreneurs and owners of enterprises as accounting records is the measurement of effectiveness, competency, and quality of performance, and reflection of achievements of the entities.

According to clear studies and investigations by the World Bank, ADB, IMF, and the UN in many developing countries in the world, it shows that the implementation of the principles of accounting standards helps enterprises' owners in strengthening the controlling of their businesses better because having the records and evidences or financial reporting accumulated by various accounts in hand could help tracking their operations effectively and efficiently.

On the basis of the integrity and reliability of these accounting records, companies can utilize these solid information-based documents to borrow capitals from the banks and capital markets when companies are short of financial resources.

In the meantime, the government is preparing a law to establish the stock market in the near future. Therefore, companies with fair and reliable accounting records can request the securities authority to list their companies on the stock exchange where it is the best source to mobilize the fund for the capital investment.

The National Accounting Council, under the tutelage of the Ministry of Economy and Finance, is anticipating to receiving from owners of enterprises and entrepreneurs all propositions or any doubts related to the application of CAS and CSA for all enterprises in the Kingdom of Cambodia.

cear Chhon Filmister,

conomy and Finance